
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-151

L'anno 2018 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEI FONDI AI  MUNICIPI  PER LA REALIZZAZIONE DI 
“LABORATORI  EDUCATIVI  TERRITORIALI  –  L.E.T.”  NELL’AMBITO  DEL 
FINANZIAMENTO PREVISTO DALLA LEGGE 285/97 -  PERIODO OTTOBRE 2018 – 
DICEMBRE 2018

Adottata il 27/09/2018
Esecutiva dal 27/09/2018

27/09/2018 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-151

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEI  FONDI  AI  MUNICIPI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
“LABORATORI  EDUCATIVI  TERRITORIALI  –  L.E.T.”  NELL’AMBITO  DEL 
FINANZIAMENTO  PREVISTO  DALLA  LEGGE  285/97  -  PERIODO  OTTOBRE  2018  – 
DICEMBRE 2018

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n.255/2017  sono stati  previsti  gli  interventi  sociali  ed 
educativi a sostegno dei minori mediante utilizzo dei fondi  Legge 285/1997  (finanziamento anno 
2017)  tra  cui  le  attività  a  favore  dei  bambini  e  delle  loro  famiglie  nei  nove municipi,  inseriti 
nell’ambito progettuale dei “Percorsi scolastici ed extrascolastici, formativi e lavorativi”;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.183/2018 sono state approvate le nuove linee guida per la 
definizione del processo relativo alla riprogettazione dei “Laboratori Educativi Territoriali  (L.E.T) 
ed è stato dato mandato alla Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni di avviare 
le relative procedure; 

-con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018/146.0.0/145  è  stato  approvato  l’avviso  per 
manifestazione di interesse da parte di organizzazioni private senza finalità di profitto finalizzato 
alla  co-progettazione  e  realizzazione  del  sistema  dei  Laboratori  Educativi  Territoriali  (L.E.T.) 
mediante un patto di sussidiarietà;

Considerato che:

- le attività educative extrascolastiche per i bambini ed i ragazzi tra i 3 e i 18 anni, messe in atto 
attraverso  i  Laboratori  Educativi  Territoriali  (L.E.T.)  rappresentano  un  indispensabile 
strumento a garanzia dell’attuazione di quanto espresso dalla Legge 285/97 a tutela dei diritti 
dell’infanzia e dell’adolescenza;

- è necessario garantire la continuità delle azioni già in essere da parte dei soggetti individuati  
dai  singoli  Municipi  mediante  pubblicazione  di  specifici  bandi  per  gli  anni  2015/2018, 
attualmente in scadenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’attuale ripartizione dei fondi tra i Municipi è frutto dell’applicazione di criteri basati sulla 
popolazione residente, sui minori stranieri e sulle unità urbanistiche;

- il budget complessivo disponibile per l’annualità 2018/2019,  pari a Euro 144.000,00, è da 
ripartire ed assegnare in continuità rispetto all’anno scolastico precedente  fra i Municipi in 
base ai criteri sopra individuati come di seguito indicato:

Preso atto che per la spesa complessiva di Euro 36.000,00 di cui al presente provvedimento viene 
utilizzato avanzo 2017 applicato al Bilancio 2018, vincolato alla parte corrente, come da dettaglio di 
Allegato "C" della G.C. n. 65 del 19/4/2018 relativa all'approvazione del PEG 2018/2020;

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n.  
122/2010;

VISTI:
-  la Delibera di Consiglio Comunale n.15  del 1 marzo 2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti previsionali e programmatici 2018-2020;

-  la D.G.C. n.65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018-2020;

-  l’art, 107 del D. Lgs. 267 /2000;

-  gli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  che  disciplinano  le  funzioni  della 
Dirigenza;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

per i motivi di cui in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Fondi per L.E.T. 
annualità 2018/2019

Quota  per  L.E.T. 
ottobre-dic.2018

Municipio I Centro Est 23.697,57 5.924,39
Municipio II Centro ovest 16.799,16 4.199,79
Municipio III Bassa Valbisagno 16.923,14 4.230,79
Municipio IV Media Valbisagno 13.292,69 3.323,17
Municipio V Valpolcevera 16.131,38 4.032,85
Municipio VI Medio Ponente 13.714,74 3.428,68
Municipio VII Ponente 14.351,42 3.587,86
Municipio VIII Medio Levante 14.257,62 3.564,40
Municipio IX Levante 14.832,28 3.708,07
TOTALE 144.000,00 36.000,00



1. di assegnare ai nove Municipi cittadini, per le motivazioni in premessa, nelle more della co-
progettazione  e  realizzazione  del  nuovo  sistema  dei  Laboratori  Educativi  Territoriali 
(L.E.T.),  la  somma complessiva  di Euro 36.000,00  per realizzare,  in continuità  rispetto 
all’anno scolastico  precedente,  i  Laboratori  Educativi  Territoriali  (L.E.T.)  per  il  periodo 
ottobre – dicembre 2018, come di seguito indicato: 

Quota  per  L.E.T.  ottobre-
dic.2018

Municipio I Centro Est 5.924,39
Municipio II Centro ovest 4.199,79
Municipio III Bassa Valbisagno 4.230,79
Municipio IV Media Valbisagno 3.323,17
Municipio V Valpolcevera 4.032,85
Municipio VI Medio Ponente 3.428,68
Municipio VII Ponente 3.587,86
Municipio VIII Medio Levante 3.564,40
Municipio IX Levante 3.708,07
TOTALE 36.000,00

2. di dare atto  che  l’importo complessivo  di  Euro 36.000,00, trova copertura  al capitolo 
21048 c.d.c. 1350 “Servizi generali a supporto del sistema educativo - Trasferimenti correnti 
a  istituzioni  sociali  private  finanziate  con  avanzo  ex  Legge  285/97”  P.d.C.  1.4.4.1.1. 
(Trasferimenti correnti a istituzioni sociali  private),  (Imp.2018/10278 – crono 2018/657) 
quota di avanzo vincolato iscritto a Bilancio 2018 per intervento “Attività a favore dei 
bambini e delle loro famiglie nei nove municipi”;

3. di  demandare  a  successive  Determinazioni  Dirigenziali  di  ciascun  Municipio 
l’individuazione  dei  soggetti  realizzatori  delle  attività  a  favore  dei  bambini  e  delle  loro 
famiglie, nelle more dell’espletamento della procedura di co-progettazione di cui alla D.D. 
2018/146.0.0./145;

4. di dare mandato ai  Municipi  di  ottemperare a quanto indicato dall’art.  26 del  D.Lgs. n° 
33/2013,  in riferimento  all’obbligo  di  pubblicità  per l’erogazione  di  contributi,  sussidi  e 
vantaggi economici;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

 
Il Dirigente

                                                                                        Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                           

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


